## 国元证券股份有限公司

## 关于淮北矿业控股股份有限公司

# 关于财务公司与淮北矿业集团签署《金融服务协议》

## 暨关联交易的核查意见

国元证券股份有限公司(以下简称"国元证券"或"保荐机构")作为淮北矿业控股股份有限公司(以下简称"公司"、"上市公司"或"淮北矿业")公开发行可转换公司债券的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第11号一一持续督导》和《上海证交易所上市公司自律监指引第5号——交易与关联交易》等有法律规和范性文件要求,对淮北矿业关于财务公司与淮北矿业集团签署《金融服务协议》暨关联交易事项进行核查,具体核查情况如下:

### 一、关联交易概述

为加强成员单位资金集中管理,拓宽融资渠道,提高资金使用效率和效益, 财务公司拟与公司控股股东淮北矿业集团签署《金融服务协议》,向淮北矿业集 团及其下属成员单位提供存贷款、结算及其他金融服务。根据协议,淮北矿业集 团及其下属成员单位在财务公司的每日最高存款余额(含应计利息)不超过 30 亿元;财务公司对淮北矿业集团及其下属成员单位提供的授信额度总额不超过 30 亿元,日贷款额度(含应计利息)不超过 30 亿元。

财务公司为公司控股子公司,淮北矿业集团为公司控股股东,根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定,财务公司与淮北矿业集团签署《金融服务协议》事项构成关联交易。该事项需提交公司股东大会审议。

#### 二、财务公司基本情况

公司名称: 淮北矿业集团财务有限公司

注册地点:安徽省淮北市

法定代表人: 殷召峰

注册资本: 163,300 万元

经营范围:对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务;协助成员单位实现交易项款的收付;经批准的保险代理业务;对成员单位提供担保;办理成员单位之间的委托贷款;对成员单位办理票据承兑与贴现;办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计;吸收成员单位的存款;对成员单位办理贷款及融资租赁;从事同业拆借;承销成员单位的企业债券;有价证券投资,仅限于银行间市场发行的各类产品、货币市场基金、证券投资基金、地方政府债券、公司债券,以及银行理财产品、信托及其他金融机构发行的理财产品。

股东情况:公司持有财务公司 51.01%股权,淮北矿业集团持有财务公司 48.99%股权。

主要财务数据:截至 2021 年 12 月 31 日,财务公司总资产 106.74 亿元,净资产 21.53 亿元。2021 年度实现营业收入 2.36 亿元,净利润 1.44 亿元。(以上数据已经审计)

### 三、关联方介绍

(一) 关联方关系介绍

淮北矿业集团为公司控股股东。

(二) 关联方基本情况

公司名称: 淮北矿业(集团)有限责任公司

注册地点:安徽省淮北市

法定代表人: 方良才

注册资本: 426,311万元

经营范围:目前主要从事对外股权投资及管理,同时直接从事餐饮、住宿、物业管理等服务性业务。

截至 2021 年 12 月 31 日,淮北矿业集团总资产 978. 50 亿元,净资产 338. 70 亿元; 2021 年度实现营业收入 720. 80 亿元,利润总额 43. 30 亿元,净利润 27. 30 亿元。(以上数据未经审计)

淮北矿业集团与公司在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系符合相关法律法规的要求。

### 四、《金融服务协议》主要内容及定价政策

财务公司与淮北矿业集团于 2022 年 3 月 29 日签署了《金融服务协议》,主要内容如下:

(一) 协议签署方

甲方: 淮北矿业集团财务有限公司

乙方: 淮北矿业(集团)有限责任公司

(二)服务内容

甲方在中国银行保险监督管理委员会核准的业务范围内向乙方及其下属成员单位依法提供以下金融服务:

- 1. 办理财务和融资顾问服务、信用鉴证及相关的咨询、代理业务。办理该业务时收费参照同行业同期同类服务所收取的费用标准。
- 2. 办理存款服务。乙方在甲方开立存款账户,并本着存取自由的原则,将资金存入在甲方开立的存款账户,存款形式可以是活期存款、定期存款、通知存款、协定存款等;协议有效期内,乙方存放在甲方的每日最高存款余额(含应计利息)不超过30亿元;甲方为乙方提供存款服务,存款利率在满足中国人民银行相关规定的基础上,同等条件下参照主要商业银行或金融机构提供的同期同类同档存款利率,并保持全部成员单位执行统一的存款利率。
- 3. 代理乙方办理甲方有权代理的保险业务。代理费按中国银保监会规定的标准收取,中国银保监会没有规定的按同行业水平收取。
- 4. 办理结算服务。甲方为乙方提供结算服务及其他与结算业务相关的辅助服务。提供上述服务收费参照同行业同类服务所收取的费用标准。
- 5. 办理信贷服务。在本协议有效期内,甲方对乙方提供的授信额度总额不超过 30 亿元,日贷款额度(含应计利息)不超过 30 亿元。在符合国家有关法律法规的前提下,乙方可以使用甲方提供的综合授信额度办理贷款、票据承兑、票据贴现及其他形式的资金融通业务。甲方向乙方提供的贷款利率,同等条件下,参照在主要商业银行或金融机构取得的同期同类同档信贷利率及费率水平。
- 6. 其他金融服务。甲方按乙方的要求,向乙方提供其经营范围内的其他金融服务,甲方向乙方提供其他金融服务前,双方需进行磋商及订立独立协议。甲方为乙方提供的其他金融服务,应遵循公平合理的原则,参照市场公允价格或国家规定标准收取相关费用。

#### (三)协议的生效及期限

本协议需经双方法定代表人或授权代表签署并盖章且经公司股东大会审议通过后生效,有效期三年。

#### 五、风险评估报告

公司于 2022 年 3 月 29 日召开第九届董事会第七次会议审议通过《淮北矿业 控股股份有限公司关于淮北矿业集团财务有限公司为关联方提供金融服务的风 险评估报告》的议案,董事会认为: 财务公司按照金融监管部门要求建立了较为 完善的风险管理体系,各项监管指标均符合相关标准。财务公司为关联方提供存 款、贷款等金融业务的风险控制措施到位,在为关联方提供金融服务期间,能够 有效管控金融业务风险。

#### 六、风险防范及处置措施

为有效防范、及时控制和化解金融服务风险,维护资金安全,根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第5号—交易与关联交易》要求,公司制定了《关于淮北矿业集团财务有限公司为关联方提供金融服务的风险处置预案》并作为单独议案提交公司第九届董事会第七次会议审议通过。风险处置预案涵盖了风险处置机构与处置原则、风险报告、风险应急处置程序及措施等,内容全面、明确、可行。

#### 七、本次交易的目的及对公司的影响

#### (一) 交易目的

财务公司通过吸收淮北矿业集团及其下属成员单位的资金,有利于充分发挥 财务公司资金统筹功能,拓宽公司融资渠道,更好地服务公司发展;财务公司通 过向淮北矿业集团及其下属成员单位提供贷款及相关金融服务,有利于增强财务 公司金融服务能力,提高资金使用效率,提升公司盈利能力。

#### (二) 对公司的影响

《金融服务协议》按一般商业条款订立,遵循平等自愿的原则,定价公允合理,不会损害公司及全体股东的利益,不会对控股股东形成依赖。

#### 八、公司履行的内部决策程序情况

2022年3月29日,公司召开第九届董事会第七次会议,审议通过了《关于财务公司与淮北矿业集团签署〈金融服务协议〉暨关联交易的议案》、《淮北矿业控

股股份有限公司关于淮北矿业集团财务有限公司为关联方提供金融服务的风险 处置预案》、《淮北矿业控股股份有限公司关于淮北矿业集团财务有限公司为关联 方提供金融服务的风险评估报告》,关联董事在审议该议案时已回避表决,独立 董事发表了同意意见,审计委员会发表了书面审核意见。

#### 九、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为:公司已召开董事会审议通过了财务公司与淮北矿业集团签订《金融服务协议》事项,公司关联董事就相关的议案进行了回避表决,独立董事均明确发表独立意见同意上述关联交易事项,审计委员会发表了书面审核意见,该事项尚需提交公司股东大会审议。上述事项有利于充分发挥财务公司资金统筹功能,拓宽公司融资渠道,更好地服务公司发展;有利于增强财务公司金融服务能力,提高资金使用效率,提升公司盈利能力;《金融服务协议》按一般商业条款订立,遵循平等自愿的原则,定价公允合理,不会损害公司及全体股东的利益,不会对控股股东形成依赖;淮北矿业集团与财务公司的金融合作暨关联交易事项严格遵守了中国证券监督管理委员会、上海证券交易所等监管机构的相关规定,风险控制措施和风险处置预案职责清楚,措施到位,具有充分性和可行性;公司制定的《淮北矿业控股股份有限公司关于淮北矿业集团财务有限公司为关联方提供金融服务的风险评估报告》对财务公司的分析比较全面、客观、真实地反应了财务公司的实际情况;相关事项实施了必要的审议程序,相关信息披露真实、准确、完整、及时。

综上,保荐机构对财务公司与淮北矿业集团签订《金融服务协议》暨关联交 易事项无异议。

(本页以下无正文)

(本页无正文,为《国元证券股份有限公司关于淮北矿业控股股份有限公司关于财务公司与淮北矿业集团签署《金融服务协议》暨关联交易的核查意见》之签章页)

保荐代表人:

何光行

九城之

袁大钧

